

Signature and Name of Invigilator

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

1. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

2. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_

Test Booklet No. \_\_\_\_\_

**D—1106**

**PAPER—III**  
**DEFENCE AND STRATEGIC**  
**STUDIES**

Time : 2½ hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 26

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.  
**No Additional Sheets are to be used.**
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. Use only Blue/Black Ball point pen.
9. Use of any calculator or log table etc. is prohibited.
10. There is NO negative marking.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिज्त स्थान पर ही लिखिये।  
**इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।**
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
8. केवल नीले / काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
9. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
10. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

## DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES

रक्षा एवं स्त्रातजिक अध्ययन

PAPER—III

प्रश्न-पत्र—III

**NOTE:** This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र दो सौ (200) अंकों का है एवं इसमें चार (4) खंड है। अर्ज्यर्थियों को इन में समाहित प्रश्नों का उज़र अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है।

## SECTION - I

### खण्ड—I

**Note :** This section contains five (5) questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about thirty (30) words and each carries five (5) marks. (5x5=25 marks)

**नोट :** इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है। (5x5=25 अंक)

Ever since 1998, the year of India's and Pakistan's nuclear test, an increasingly common conclusion is that the two nations which have long been contending over Kashmir, will get into nuclear conflict. The United States has not involved itself very much in this conflict. It has influence over this dispute largely through its support of President Musharaf of Pakistan, who is regarded as an essential supporter of America's anti-terrorist operations in Afghanistan. His domestic situation is a difficult one, especially regarding the forces of religious radicalism that are the source of Pakistan's action in Kashmir. The situation is compounded by older problems of ethnic tensions and poorly performing economy, and the more recent crisis regarding its role in spreading nuclear weapon related Technology and Materials. Further continuing Pakistani support for the Kashmiri insurgency may no longer be tolerated by newly resurgent India. These developments have implications for U.S. Policy : American support for Pakistan is viewed as critical and includes bolstering its weak economy and supporting a Kashmir solution that is consistent with Pakistani ambitions. At this writing, it is encouraging to observe that high level discussions are taking place between the two countries on their differences. However, we do not what know the outcome will be.

भारत तथा पाकिस्तान में किए गए नाभिकीय परीक्षणों के वर्ष, अर्थात् सन् 1998 से लेकर आज तक एक सर्वाधिक सामान्य निष्कर्ष निकल कर आता है कि ये दोनों देश, जो लंबे समय से कश्मीर के ऊपर विवाद कर रहे हैं, एक नाभिकीय युद्ध में उतरेंगे। यूनाइटेड स्टेट्स ने स्वयं को इस विवाद से बहुत अधिक सङ्गृह्य नहीं किया है। पाकिस्तान के राष्ट्रपति मुशरफ, जिन्हें अफगानिस्तान में आतंकवाद के विरुद्ध अमेरिका की सैन्य कार्रवाही का अनिवार्य समर्थक माना जाता है, को समर्थन देने के कारण इस विवाद पर उसका प्रभाव है। विशेष रूप से धार्मिक कट्टरपंथी ताकतों, जहाँ से कश्मीर के क्रियाकलाप निःसृत होते हैं के सिलसिले में अपने देश में उनकी (मुशरफ की) स्थिति कठिनाइयों से भरी है। प्रजातीय तनावों तथा कमजोर रूप से काम करने वाली अर्थव्यवस्था जैसी पुरानी समस्याओं तथा नाभिकीय आयुधों से संबद्ध प्रौद्योगिकी तथा सामग्री के विस्तार में इसकी भूमिका जैसी हाल की संकटपूर्ण स्थिति के द्वारा स्थिति ओर विकट हो गई है। पुनः कश्मीर विद्रोह के प्रति जारी पाकिस्तानी समर्थन पुनरुत्थानशील नवीन भारत के लिए और अधिक सहनीय नहीं होगा। इन विकासों का यू.एस.नीति के लिए कुछ निहितार्थ हैं। पाकिस्तान के लिए अमेरिकी समर्थन को नाजुक स्थिति के रूप में देखा जा रहा है तथा इसमें पाकिस्तान की कमजोर अर्थव्यवस्था को फुलाने का काम तथा कश्मीर मुद्दे के पाकिस्तानी महाज्वाकांक्षा के अनुरूप समाधान के समर्थन का काम शामिल है। यहाँ इस बात पर गौर करना प्रोत्साहन प्रदान करेगा कि विभिन्न मतभेदों पर इन दोनों देशों के बीच उच्च-स्तरीय विचार-विमर्श चल रहा है। फिर भी हम यह नहीं जानते कि नतीजा क्या निकलेगा।

1. Outline post 1998 nuclear weapon scenario.

1998 के पश्चात की नाभिकीय शस्त्र के परिदृश्य की रूपरेखा बतायें।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

2. How is U.S. involved in Kashmir crisis.

कश्मीर-समस्या में यू.एस. किस प्रकार सज़्मिलित है?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



5. What steps are taken to normalize India - Pakistan relations ?

भारत-पाकिस्तान सज़्बन्धों को सामान्य बनाने हेतु ज़्या कदम उठाये गये हैं।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

**SECTION - II / खण्ड—II**

**Note :** This section contains fifteen (15) questions each to be answered in about thirty (30) words. Each question carries five (5) marks. **(5x15=75 marks)**

**नोट :** इस खंड में पंद्रह (15) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है।  
प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है। **(5x15=75 अंक)**

6. Define security Dilemma of a nation state.  
राज्य-राष्ट्र की 'सुरक्षा-दुविधा' को परिभाषित कीजिए।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

7. Give the essence of Balance of Power.

‘शक्ति-सन्तुलन’ का सार बताइये।

8. Define core values of nation state.

राज्य-राष्ट्र के मारमिक-मूल्यों की परिभाषा कीजिए।





11. How does fundamentalism is a threat to nation state ?

रूढ़िवादिता किस प्रकार राष्ट्र-राज्य के लिये खतरा है।

12. What does collective security mean ?

सामूहिक सुरक्षा से ज़्या तात्पर्य है ?

**13.** How is Information Technology used in Modern Warfare ?

आधुनिक युद्ध कला में सूचना-पौद्योगिकी का प्रयोग किस प्रकार होता है।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

**14.** Enumerate the importance of defence budget.

रक्षा बजट के महत्व का उल्लेख करें।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

15. Write basic means to resolve inter-state conflict.

अन्तर-राज्यीय संघर्षों को सुलझाने के बुनियादी साधनों को लिखिए।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

16. Define the principles of war.

युद्ध के सिद्धान्तों को परिभाषित कीजिए।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

17. What do you understand by NPT ?

एन.पी.टी. से आपका ज़्या तात्पर्य है।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

18. Write the basic principle of nonalignment.

गुटनिरपेक्षता की नीति के बुनियादी सिद्धान्तों का उल्लेख करें।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



SECTION - III

खण्ड—III

**Note :** This section contains five (5) questions of twelve (12) marks each. All questions are compulsory. Each answer is to be given in about two hundred (200) words.

(12x5=60 marks)

**नोट :** इस खंड में पाँच (5) प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक के बारह (12) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक का उत्तर लगभग दो सौ (200) शब्दों में देना है।

(12x5=60 अंक)

21. What are the essential components of National Power ? Discuss.  
राष्ट्रीय शक्ति के आधारभूत तत्व क्या हैं? उल्लेख कीजिए।
22. Describe Low Intensity Conflict (LIC) in the specific context of Jammu and Kashmir.  
जम्मू-कश्मीर के विशेष-संदर्भ में निम्न-तीव्रता-संघर्ष (एल.आई.सी) का वर्णन करें।
23. Support India's claim for a permanent membership of UN Security council.  
संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा की सुरक्षा समिति के लिये भारत की स्थायी सदस्यता के पक्ष का समर्थन कीजिए।
24. Discuss different techniques of conflict resolution.  
संघर्ष-निराकरण की विभिन्न विधियों की चर्चा करें।
25. Critically examine India's nuclear policy.  
भारत की नाभिकीय नीति का आलोचनात्मक परीक्षण करें।





















SECTION - IV

खण्ड—IV

**Note :** This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be answered in about one thousand (1000) words on any of the following topics.

(40x1=40 marks)

**नोट :** इस खंड में एक चालीस (40) अंको का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उत्तर निम्नलिखित विषयों में से केवल एक पर, लगभग एक हजार (1000) शब्दों में अपेक्षित है।

(40x1=40 अंक)

26. Discuss India's various internal security threats in contemporary security environment.

समकालीन सुरक्षा वातावरण में भारत के विभिन्न आन्तरीक सुरक्षा खतरों की विवेचना कीजिए।

**OR / अथवा**

Critically examine India's nuclear options and strategy.

भारत के आण्विक विकल्पों एवं सत्रातजी की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

















FOR OFFICE USE ONLY							
Marks Obtained							
Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1		26		51		76	
2		27		52		77	
3		28		53		78	
4		29		54		79	
5		30		55		80	
6		31		56		81	
7		32		57		82	
8		33		58		83	
9		34		59		84	
10		35		60		85	
11		36		61		86	
12		37		62		87	
13		38		63		88	
14		39		64		89	
15		40		65		90	
16		41		66		91	
17		42		67		92	
18		43		68		93	
19		44		69		94	
20		45		70		95	
21		46		71		96	
22		47		72		97	
23		48		73		98	
24		49		74		99	
25		50		75		100	

Total Marks Obtained (in words) .....

(in figures) .....

Signature & Name of the Coordinator .....

(Evaluation) Date .....